
VzdVzděělláávváánníí
 

vv
 

biomedicbiomedicíínsknskéé
 

informatiinformaticce e 
a a eeZdravZdravíí

 
ss

 
podporou informapodporou informaččnníích a ch a 

komunikakomunikaččnníích technologich technologiíí

Prof. RNDr. Jana Zvárová, DrSc.

EvropskEvropskéé
 

centrumcentrum
 

pro pro medicmedicíínskounskou
 

informatikuinformatiku, , 
statistikustatistiku

 
a a epidemiologiiepidemiologii

 
UK a AV UK a AV ČČRR

OddOdděělenleníí
 

medicmedicíínsknskéé
 

informatikyinformatiky
ÚÚstav informatiky stav informatiky AV AV ČČR v.v.i.R v.v.i.

http://www.euromise.cz/



VzdVzděělláávacvacíí
 

programy vprogramy v
 

oblasti oblasti 
biomedicbiomedicíínsknskéé

 
informatiky informatiky 

•
 

Pokrývají
 

oblast lékařské
 

a zdravotnické
 

informatiky 
a bioinformatiky.

•
 

Začaly vznikat již
 

před více než
 

30 lety.
•

 
Mezinárodní

 
asociace pro medicínskou informatiku 

IMIA
 

(International
 

Medical
 

Informatics
 Association).

•
 

IMIA podporovala například vznik “Doporučení
 

pro 
vzdělávání

 
v

 
lékařské

 
a zdravotnické

 
informatice“

 (http://www.imia.org/)



IMIA konference v PrazeIMIA konference v Praze

•
 

IMIA konference
 

v roce 1990 v
 

Praze, 
jejíž

 
sborník

 
Van Bemmel

 
JH, Zvárová

 J. (eds.) Knowledge, Information 
and Medical Education, Elsevier, 
Amsterdam 1991 , obsahoval více než

 60 příspěvků
 

z
 

18 zemí
 

a shrnoval 
zkušenosti lékařských fakult z

 
celého 

světa s
 

výukou informatiky. 



EvropskEvropskéé  projektyprojekty
•

 
EuroMISE –

 
program Tempus-Phare

(1993 -
 

1995)
–

 
přispěl k vytvoření

 
společného pracoviště

 
EuroMISE 

centra UK a AV ČR,
–

 
k

 
vytvoření

 
výukových materiálů

 
v angličtině

 k
 

mezinárodním kurzům z
 

oblasti medicínské
 informatiky, statistiky a epidemiologie,

–
 

Kurzy absolvovalo více než
 

120 osob převážně
 

ze 
zemí

 
střední

 
a východní

 
Evropy.

•
 

IT EDUCTRA –
 

4. rámcový program
(1998 –

 
2000)

–
 

vznik prvních interaktivních elektronických výukových 
nástrojů

 
(CD, první

 
verze programu ExaMe)



ElektronickElektronickéé  uuččebniceebnice

•
 

Edice „Biomedicínská
 

statistika“
 

obsahuje 
zatím

 
tři díly,

–
 

Základy statistiky pro biomedicínské
 

obory
–

 
Stochastická

 
genetika 

–
 

Statistické
 

metody v epidemiologii
•

 
Edice „Biomedicínská

 
informatika“

 
obsahuje 

zatím
 

dva
 

díly,
–

 
Základy informatiky pro biomedicínu a 
zdravotnictví,

–
 

Biomechanika lidského skeletu a umělých náhrad 
jeho částí



KlasickKlasickéé
 

uuččebnice a jejichebnice a jejich
 elektronickelektronickéé

 
verzeverze



ElektronickElektronickéé  uuččebniceebnice



ElektronickElektronickéé  uuččebniceebnice

•
 

Knihy vydává
 

Univerzita Karlova 
v

 
Praze, vydavatelství

 
Karolinum. 

•
 

Elektronické
 

verze těchto knih jsou pro 
registrované

 
uživatele k

 
dispozici na 

webových stránkách 
http://www.euromise.cz/education/

textbooks.html.

http://www.euromise.cz/education/textbooks.html
http://www.euromise.cz/education/textbooks.html


InteraktivnInteraktivníí  programyprogramy
Softwarová

 
aplikace

 
Bayes

 
ukazuje principy 

Bayesovského
 

rozhodování
 

na konkrétních 
příkladech.

Bayes
 

umožňuje 
studentům porozumět 
pojmům jako je 
senzitivita,

 
specificita, 

prevalence, pozitivní
 

a 
negativní

 
prediktivní

 hodnoty a
 

ROC
 

křivka. 



EvaluEvaluaceace
 znalostznalostíí  systsystéémem mem 

ExaMeExaMe
•

 
Evaluace je založena na bázi znalostí

 vytvořené
 

s určitým cílem, například pro 
speciální

 
kurz.

•
 

Báze znalostí
 

sestává
 

ze zobecněných 
otázek s mnohonásobnou odpovědí

 
(počet 

odpovědí
 

není
 

omezen, alespoň
 

jedna 
odpověď

 
je správná

 
a alespoň

 
jedna je 

špatná).



•
 

Pro každou otázku je stanovena její
 

obtížnost a 
důležitost. 
–

 
Důležitost je dána 5 kategoriemi

 
(velmi

 
důležité, 

důležité, středně
 

důležité, málo důležité, nedůležité),
–

 
Obtížnost je dána 5 kategoriemi

 
(velmi

snadné, snadné, obvyklé, obtížné, velmi obtížné). 
•

 
Pro každou odpověď

 
je definována její

 
váha. 

–
 

Váha je dána celočíselným počtem bodů
 

z rozmezí
[–5; +5], s výjimkou

 
0. 

–
 

Váhy jsou kladné
 

pro správné
 

odpovědi a záporné
 

pro 
nesprávné

 
odpovědi. Navíc je zformulováno vysvětlení, 

proč
 

je odpověď
 

správná
 

či špatná.

ObtObtíížžnost a dnost a důůleležžitostitost



TTřříívrstvvrstváá  architektura systarchitektura systéému mu 
ExaMeExaMe

•
 

První
 

vrstva je na úrovni supervizora
–

 
Zde se vytváří

 
zobecněné

 
otázky s mnohonásobnou 

odpovědí
 

k danému tématu, označují
 

správné
 

a 
špatné

 
odpovědi a formulují

 
vysvětlení.

•
 

Druhá
 

vrstva je na úrovni specifikace
–

 
Zde se přidávají

 
důležitosti a obtížnosti otázek a 

váhy odpovědí.
•

 
Třetí

 
vrstva je na úrovni učitele

–
 

Učitelé
 

mohou snadno vytvářet pevné
 

testy z dané
 báze znalostí

 
a její

 
specifikace. Podobně

 
mohou 

nastavovat generování
 

automatizovaných testů.



HlavnHlavníí  ppřříínos systnos systéému mu ExaMeExaMe
•

 
ExaMe

 
system je moderní

 
nástroj pro 

sebehodnocení
 

a samostudium
•

 
Kromě

 
toho, že pomocí

 
automatických 

testů
 

lze posílit samostudium, ExaME
 system ukazuje, jaká

 
část látky by měla 

být hlouběji studována.
•

 
ExaMe

 
system nabízí

 
rychlou administraci 

při hodnocení
 

znalostí.







•
 

ExaMe
 

system on internet
–

 
Otevírá

 
nové

 
možnosti pro 

sebehodnocní
 

v distančním 
vzdělávání, 

–
 

Užívá
 

se v různých kurzech k 
průběžnému hodnocení

 znalostí
 

studentů,
–

 
Podporuje vyučovací

 
proces v 

kombinaci s elektronickými 
knihami a dalšími 
elektronickými výukovými 
materiály.





VytvVytváářříí
 

platformu pro sdplatformu pro sdíílenleníí, , šíšířřeneníí
 

a pa přřenos enos 

pokropokroččilých poznatkilých poznatkůů
 

zdravotnickzdravotnickéé
 

telematiky v telematiky v 

ČČeskeskéé
 

republice, naprepublice, napřřííkladklad

••
 

vzdvzděělláávacvacíími aktivitami, zejmmi aktivitami, zejmééna v oblasti na v oblasti PhPh.D. .D. 

studia.studia.

EuroMISE centrumEuroMISE centrum



OborovOborováá
 

rada Biomedicrada Biomedicíínsknskáá
 

informatikainformatika

Akreditovaný doktorský studijní
 

program
Biomedicínská

 
informatika http://pdsb.avcr.cz/

•
 

1. lékařská
 

fakulta Univerzity Karlovy v Praze,

•
 

Ústav informatiky Akademie věd ČR v.v.i.

http://pdsb.avcr.cz/


OddOdděělenleníí  medicmedicíínsknskéé  informatiky informatiky ÚÚI AV I AV ČČRR

Projekt CZ.0403.07/4.2.01.1/0013 programu 
ESF „Síť

 
podpory dalšího vzdělávání

 
ve 

zdravotnické
 

telematice a eZdraví“



Kurzy s prvky Kurzy s prvky ee--learninglearninguu
Základy statistiky pro biomedicínu a zdravotnictví
Cílová

 
skupina: postgraduální

 
studenti lékařství

 
a 

biomedicíny, kliničtí
 

a praktičtí
 

lékaři, vedoucí
 

lékaři 
a management nemocnic

Současné
 

databázové
 

systémy v
 

medicíně
Cílová

 
skupina: pregraduální

 
a postgraduální

 
studenti 

lékařství
 

a biomedicíny, kliničtí
 

a praktičtí
 

lékaři, 
vedoucí

 
lékaři a management nemocnic

Podpora rozhodování
 

v
 

lékařství
 

a zdravotnictví
Cílová

 
skupina: pregraduální

 
a postgraduální

 
studenti 

lékařství
 

a biomedicíny, kliničtí
 

a praktičtí
 

lékaři, 
vedoucí

 
lékaři a management nemocnic



Kurzy s prvky Kurzy s prvky ee--learninglearninguu

Telemedicína a komunikační
 

standardy pro 
zpracování

 
biomedicínské

 
informace

Cílová
 

skupina: pregraduální
 

a postgraduální
 

studenti 
lékařství

 
a biomedicíny, kliničtí

 
a praktičtí

 
lékaři, 

vedoucí
 

lékaři a management nemocnic
Bioinformatika

 
a Zdraví

Cílová
 

skupina: postgraduální
 

studenti lékařství
 

a 
biomedicíny, kliničtí

 
a praktičtí

 
lékaři, vedoucí

 
lékaři, 

genetici, epidemiologové, kriminalisté



Kurzy s prvky Kurzy s prvky ee--learninglearninguu

•
 

Celkový počet účastníků
 

kurzů
 

v
 

letech 2006 
a 2007 byl 109, 

•
 

Účstníci
 

reprezentovali více než
 

60
 

různých 
pracovišť. 

•
 

Kurzy
 

intenzivně
 

využívaly e-learningové
 nástroje, například  elektronické

 
knihy, 

systém ExaME, multimediální
 

prezentace a 
různé

 
interaktivní

 
softwarové

 
nástroje. 



Kurzy s prvky Kurzy s prvky ee--learninglearninguu
•

 
Témata

 
prezentovaná

 
v kurzech

 
byla

 sumarizována
 

jako
 

ozvučené
 

prezentace
 přednášek. Ozvučené

 
přednášky, informace

 
o 

projektu
 

a odborné
 

profily
 

přednášejících
 byly

 
uloženy

 
na

 
DVD.  



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Akademie věd ČRUniverzita Karlova

Praga Mater Urbium


	Vzdělávání v biomedicínské informatice a eZdraví s podporou informačních a komunikačních technologií 
	Vzdělávací programy v oblasti biomedicínské informatiky 
	IMIA konference v Praze
	Evropské projekty
	 Elektronické učebnice�
	Klasické učebnice a jejich� elektronické verze
	Elektronické učebnice
	Elektronické učebnice
	Interaktivní programy
	Evaluace znalostí systémem ExaMe
	Snímek číslo 11
	Třívrstvá architektura systému ExaMe
	Hlavní přínos systému ExaMe
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	 �
	Oborová rada Biomedicínská informatika  
	Oddělení medicínské informatiky ÚI AV ČR
	Kurzy s prvky e-learningu
	Kurzy s prvky e-learningu
	Kurzy s prvky e-learningu�
	Kurzy s prvky e-learningu
	Děkuji za pozornost

